
1 

                 

 

Decreto approvativo della lettera di commessa del 17 gennaio 2023 prot. n. 2259, relativa all'affidamento 

diretto alla Società AUTELCOM Spa dei lavori urgenti di sistemazione edile ed impiantistica da eseguire 

presso il secondo piano della sede dipartimentale di via Ulpiano 11 in Roma, per l'allestimento degli uffici 

destinati al Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare e il personale di staff e di impegno per 

un importo imponibile di € 23.414,15 oltre IVA in ragione del 22% pari ad € 5.151,11, per un importo 

complessivo pari ad € 28.565,26  – CAP. 737 - CIG: 959600382E.  
 

UFFICIO VI - AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE CONTRATTUALI E CONVENZIONI 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 

disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 aprile 

2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, visto e 

annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile il 5 maggio 

2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e annotato 

al n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato dalla 

Corte dei Conti al n. 3119 il 9 dicembre 2022, con il quale è stato conferito all’ Ing. 

Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 dicembre 2022 e fino al 

verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3 della legge 23 agosto 1988, n. 

400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 5 dicembre 2022 all’ Ing. Fabrizio CURCIO, 

Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del centro di 

responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Rep. n. 499 del 27/02/2023 



2 

                 

 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 30 

novembre 2021 - visto e annotato il 14 dicembre 2021, al n. 4881/2021 dall’Ufficio del 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - registrato alla Corte dei conti il 29 dicembre 2021, al n. 3068, con 

il quale è stato conferito alla Dott.ssa Silvana TRANSIRICO l’incarico di Coordinatore del 

Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni nell’ambito dell’Ufficio VI - 

Amministrazione e bilancio del Dipartimento della protezione civile; 

VISTO il decreto n. 337 del 9 febbraio 2023 visto e annotato il 14 febbraio 2023, al n. 656/2023 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale alla Dott.ssa Silvana TRANSIRICO, 

Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, sono state delegate 

funzioni specifiche da parte del Capo del Dipartimento; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato 

in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota del 2 dicembre 2022 prot. n. 56077, con la quale l'Ufficio V - Risorse Umane e 

Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento - Servizio Gestione attività generali di 

funzionamento ha rappresentato la necessità di lavori urgenti di sistemazione edile ed 

impiantistica da eseguire presso il secondo piano della sede dipartimentale di via Ulpiano 

11 in Roma, per l'allestimento degli uffici destinati al Ministro per la Protezione Civile e le 

Politiche del mare e il personale di staff, consistenti nella tinteggiatura e pulizia  locali, 

nonché nella bonifica di impianti parzialmenti dismessi o vetusti; 

 



3 

                 

 

 

VISTA il decreto a contrarre 10 gennaio 2023 Rep. n. 2, con il quale sono affidati, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 e successive modifiche, alla Società AUTELCOM Spa i lavori in 

argomento, per l’importo di € 23.414,15, oltre IVA e, contestualmente, sono stati 

nominati: 

- l'Ing. Flavio Giomini: per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dei lavori, nonché Coordinatore della sicurezza; 

- il Geom. Alessandro Bianco: per le funzioni di Assistente alla Direzione Lavori e 

Direttore operativo; 

- il Sig. Pasquale Conte: per le funzioni di Assistente amministrativo al RUP. 

VISTA la nota del 17 gennaio 2023 prot. n. 2259, con la quale, sono stati affidati alla Società 

AUTELCOM Spa i lavori urgenti di sistemazione edile ed impiantistica da eseguire presso 

il secondo piano della sede dipartimentale di via Ulpiano 11 in Roma, per l'allestimento 

degli uffici destinati al Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare e il 

personale di staff, per l’importo fissato in un importo di € 23.414,15 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che, con PEC pervenuta al protocollo interno in data 31 gennaio 2023 prot. n. 

5591, la Società ha restituito firmata per accettazione la lettera di commessa ed il relativo 

Patto di Integrità; 

CONSIDERATO che, la verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 comma 1 del 

D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, è stata completata con esito 

positivo; 

CONSIDERATO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità sul sito del Dipartimento della 

Protezione Civile; 

VISTA la nota del 23 febbraio 2023, con la quale la Società AUTELCOM Spa ha comunicato gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato e le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso; 

VISTA la Visura della Camera di Commercio e Industria Artigianato e Agricoltura di Roma del 

12 gennaio 2023; 

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza di validità al 2 

giugno 2023; 

CONSIDERATA l’accertata la disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento dell’esigenza 

appositamente stanziati sul Cap. 737 del Bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri per il corrente esercizio finanziario; 

RAVVISATA la necessità di procedere, pertanto, all’approvazione della lettera di commessa del 17 

gennaio 2023 prot. n. 2259 e all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma 

complessiva di € 28.565,26, che graverà sul capitolo 737 nell’ambito del centro di 

responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

l’esercizio finanziario in corso; 

 



4 

                 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvata, per le motivazioni di cui alle premesse, la lettera di commessa 17 gennaio 2023 prot. 

n. 2259, relativa all'affidamento diretto alla Società AUTELCOM Spa dei lavori urgenti di 

sistemazione edile ed impiantistica da eseguire presso il secondo piano della sede dipartimentale di 

via Ulpiano 11 in Roma, per l'allestimento degli uffici destinati al Ministro per la Protezione Civile 

e le Politiche del mare e il personale di staff, per un importo complessivo di € 28.565,26, 

Art. 2 

È impegnata a favore della Società AUTELCOM Spa la somma complessiva di € 28.565,26 

(ventottomilacinquecentosessantacinque/26) comprensivo di Iva in ragione del 22%, che graverà sul 

capitolo 737 nell’ambito del centro di responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri per il corrente esercizio finanziario – sul PG1. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Silvana Transirico

 


		2023-03-08T13:39:18+0100
	Silvana Transirico




